



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

14. april 2023

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 148 (Alm. del) af 17. marts 2023 stillet efter ønske fra Samira Nawa (RV)

### Spørgsmål

Det fremgår af aftale om Etablering af en grøn fond af 24. juni 2022, at udmøntning af det grønne råderum sker løbende pba. oplæg fra regeringen blandt aftalepartierne. Det fremgår ligeledes, at aftalepartierne skulle have været indkaldt i efteråret 2022 til drøftelser om den videre udmøntning med fokus på det grønne råderums første år, herunder at aftaleparterne var enige om, at drøfte en skovplan som et væsentligt element i den grønne omstilling. Endvidere var partierne enige, om man i efteråret 2022 skulle drøfte en opfølgning på at udnytte havvindsressourcer i Nordsøen fuldt ud dog mindst 35 GW. Vil ministeren på den baggrund oplyse, hvornår aftalepartierne indkaldes til den første drøftelse om udmøntning af fondens midler fra 2024, og hvornår regeringen regner med at indkalde til drøftelser om en skovplan og plan for udnyttelse af havvindressourcer i Nordsøen, henset til at drøftelsen egentlig skulle have fundet sted i efteråret 2022 og planerne med fordel kunne ligge klar til implementering fra 2024?

### Svar

Det fremgår af *Aftale om Etablering af en grøn fond af 24. juni 2022* (S, V, SF, RV, EL, KF) at der reserveres 1½ mia. kr. i 2024 og 3¼ mia. kr. årligt fra 2025-2040 i det finanspolitiske råderum til et nyt grøn råderum samt at det grønne råderum skal prioriteres til større og længerevarende investeringer i klima, grøn energi og miljø.

Endvidere fremgår det, at ”Udmøntning af det grønne råderum sker løbende pba. oplæg fra regeringen blandt aftalepartierne. Aftalepartierne indkaldes i efteråret 2022 til drøftelser om den videre udmøntning med fokus på det grønne råderums første år. Partierne noterer sig, at flere investeringer vil skulle løbe over en flerårig periode. Aftalepartierne er i den forbindelse enige om at drøfte en skovplan som et væsentligt element i den grønne omstilling. Partierne er endvidere enige om, i efteråret 2022, at drøfte opfølgning på at udnytte havvindsressourcer i Nordsøen fuldt ud dog mindst 35 GW.”

Som følge af valgudskrivelsen d. 5. oktober 2022, valg til d. Folketinget 2. november 2022 og den efterfølgende regeringsdannelse frem til d. 13. december har det ikke været muligt at indkalde til drøftelser i efteråret 2022.

Regeringen ønsker i tråd med *Aftale om grøn strøm og varme af 25. juni 2022* (S, V, SF, RV, EL, KF, DF, LA, ALT, KD), at høste Danmarks fulde havvindpotentiale. Regeringen har i marts 2023 indkaldt til forhandlinger om udbud af 6 GW havvind.

Regeringen vil fremlægge en ambitiøs skovplan med et mål om etablering af 250.000 hektar ny skov i Danmark. Regeringen vil lægge op til, at skovplanen og skovrejsning bl.a. finansieres af det grønne råderum, idet der tilstræbes så stort et bidrag som muligt fra private aktører og eksisterende tilskud. Regeringen vil senere fremlægge sit forslag og indkalde til drøftelser om udmøntning fra det grønne råderum og udnyttelse af det fulde havvindspotentiale.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister